
  

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» 

 

ПРИКАЗ 

4. 04.2023 г.                                                                                                                   № 86 

С.Бичура 

 

 

«Об утверждении комплекса мероприятий по обеспечению 

условий реализации ООП СОО, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС СОО и ФОН СОО в образовательных 

учреждениях МО «Бичурский район» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Бурятия от 15.03.2023 № 345 «Об организации работы по подготовке к введению 

федеральных основных общеобразовательных программ» приказываю: 

 

1. Утвердить комплекс мероприятий общеобразовательных организаций по 

обеспечению условий реализации ООП СОО, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО (Приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить исполнение мероприятий 

по обеспечению условий реализации ООП СОО, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника Управления                                     Т.М. Перелыгина 

 
 
 
 
 
 
 
 
Исп: М.В. Петрякова, 41536 

 



Приложение 

к приказу 86 от 04.04.2023 г. 

Комплекс  мероприятий по обеспечению условий реализации ООП СОО, соответствующих требованиям  

обновленных ФГОС СОО и ФОН СОО в образовательных учреждениях МО «Бичурский район» 

 

Мероприятия Срок Ожидаемый результат 

1. Информационное обеспечение постепенного перехода  на обучение по новым ФГОС СОО 

Размещение на сайте ОО информационных материалов о постепенном 

переходе на обучение по новым ФГОС СОО и ФОП СОО 

постоянно Сайты ОУ 

Пакет информационно-методических 

материалов 

Информирование родителей, учеников о переходе с 1 сентября 2023 г на 

обучение по новым ФГОС СОО и ФОП СОО 

Май-июнь Протоколы родительских собраний 

2. Организационные мероприятия 

Анализ имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации ООП СОО в соответствии с требованиями новых ФГОС 

СОО и ФОП СОО 

апрель-май 

2023 года 

Аналитическая справка об оценке условий 

ОО с учетом требований новых ФГОС СОО 

Анализ соответствия материально-технической базы ОО для 

реализации ООП СОО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны труда 

апрель-май 

2023 года 

Аналитическая справка об оценке 

материально- технической базы ОО для 

реализации ООП СОО и ФОП СОО, 

приведение ее в соответствие с 

требованиями новых ФГОС СОО 

Комплектование библиотеки УМК по всем предметам учебных 

планов для реализации новых ФГОС СОО в соответствие с 

Федеральным перечнем учебников 

май 2023 года Наличие утвержденного списка учебников 

для реализации новых ФГОС СОО 

3. Нормативное обеспечение 

Разработка процессуальных документов, регламентирующих 

введение ФГОС СОО и ФОП СОО в ОУ. Создание рабочих групп. 

До 01.09.23  

Приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС СОО и 

ФОП СОО должностных инструкций работников ОО 

До 01.09.23  

Утверждение ФОП СОО До 01.09.23 Протокол заседания педагогического совета. 

Разработка учебных планов ФОП СОО на 2022-2023 учебный год До 01.09.23 Учебный план СОО. 



Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам и учебным модулям учебного плана для 10 

классов на 2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО 

До 01.09.23 Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам и учебным 

модулям учебного плана для 10 классов 

4. Методическое обеспечение 

Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО 

август 2023 

года 

План методической работы. Приказ об 

утверждении плана методической работы 

Корректировка плана методических семинаров повышения квалификации 

педагогических работников ОО у учетом специфики перехода на ФГОС 

СОО 

август-сентябрь 

2023 года 

План методических семинаров  

Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации ООП СОО по обновленным ФГОС СОО 

постоянно Аналитическая справка заместителей 

директора по УВР 

Формирование плана функционирования ВСОКО в условиях 

постепенного перехода на новые ФГОС СОО и реализации ФОП СОО 

август 2023 г 

апрель 2023 г 

План функционирования ВСОКО на 

учебный год. 

Аналитические справки по результатам 

ВСОКО 

5. Кадровое обеспечение 

Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС СОО 

апрель - май 

2023 года Аналитическая справка  

Диагностика образовательных потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических работников ОО в условиях постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС СОО 

постоянно Аналитическая справка  

Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к 

постепенному переходу на обучение по новым ФГОС СОО: разработка и 

реализация ежегодного плана- графика курсовой подготовки 

педагогических работников, реализующих ФОП СОО 

постоянно Аналитическая справка  

   

 

 

 

 

 


